XXXVIII. »Tum quidam<sup>(k)</sup> viri ex oppidis circumstinentibus esse dignum cognitu et scientia continebant, si modo mirum homini videri posset vis recta noscere et arbusta lequacia ad humanum modum. Id primum ut impossibile alienissimumque natura arbitratus neque credideram referenti. Sed persistenteribus adserentibusque, ad sensus<sup>(l)</sup> tandem inneri eius terrae, quam sol oriens visitaret. Eo ergo cum venissemus; ducor in quendam locum arboribus consitum amoenis<sup>(m)</sup>. Hunc illi paradisum sociaveremus. Enimvero conceptum viseres non materiae circumiecta verum arborum frequentia circumstentium. Eum<sup>(n)</sup> sacrum soli lunaeque esse dicebant. Nam et aedes templaque opere naturali hisce Ditis ibidem intrinsecus viseres, duas vero arbores caelum ferme proximitudine intervectas, simili facile qua cupressus,

Paradisus  
soli et la  
nas sacre.

(a) Ita cod. *Indo*. (b) Cod. *ad*. (c) Cod. *invitatum*. (d) Cod. *haberet*. (e) Ita cod. nisi maxia quoddam. (f) Cod. *vineta*. (g) Cod. *et amoenis*. (h) Cod. *exim*.

\*plerumque etiam directiones, ex <sup>(a)</sup> ea stirpe quod  
genus arbores myrobalanois <sup>(b)</sup> habent.

*Arbor solitaria, laetitia feminata.* XXXIX. \*Sed ex hisce duabus arboribus, de quibus  
supra locuti sumus, marem alteram, alteram feminam  
esse contendunt. Et maris quidem arboris praesidem  
solem, feminas vero lunam esse altricem <sup>(c)</sup>. Horum  
omnis circa radices convertitas viseret tergis ac pel-  
libus sacris, sed ex his, quae ex maribus essent, ma-  
rem arborem; quae vero ex pecudibus feminis, ad  
honorem feminae sitae. Quamvis hominibus gentis  
eiusus usus ferri aerise et stanni omnifariam igno-  
raretur: neque esset quicquam quod ad aedificii usum  
ex luto fingeret. Cum igitur illa terga vel spolia be-  
stiarum ex quis forent animantibus quaererem, con-  
perio leonum esse sive pardorum, et huiuscmodi be-  
stiarum, et hisce <sup>(d)</sup> tergis non ad honorem solum  
Numinum <sup>(e)</sup> uti consuetos, verum etiam ad operi-  
menta abuti homines incolentes.

*Arbor solitaria, laetitia feminata.* XL. \*Id tamen esse in hisce arboribus admirabile:  
namque oriente sole marem illam <sup>(f)</sup> arborem itemque  
cursus sui meditullianum possidente vel certe occiduo  
loquacem fieri, et consultatibus tertio respondere.  
Idem vero nocturnis horis atque lunaribus arborem

*Arbor solitaria, laetitia feminata.* Adlocutor. Doctus igitur ab his viris qui antestites <sup>(g)</sup>  
loci sacerdotescque memorantur, uti mundus et ab omni  
in religioso contagio impollutus accederem, comites  
mihi eius additionis adscisco amicos carissimos felissi-  
mosque Parmenionia scilicet sed et Craterum, Ypsilonum  
quoque atque Machenetenethra, Sileonta et Machaona

(a) Cod. directionum est. (b) Ita cod. genere non neutro. (c) Cod. solitaria. (d) Cod. nigræ. (e) Cod. nominium. (f) Cod. illam. (g) Ita cod.

\*una Theodecto Difficilique sed etiam Neocle <sup>(h)</sup>. Mo-  
nentibus igitur sacerdotibus religione prohiberi fer-  
rum id loci <sup>(i)</sup> incohé ita ut praedictum est facio mo-  
neoclez: addo <sup>(j)</sup> tamen cautelam eiusmodi diligen-  
tiae, quod octoginta viros fortitudine pariter ex-  
ploratissimos <sup>(k)</sup> adesse circa ea loca ac nemus, quo  
ingrediebamur, quam sollicitissime iubeo, exploratu-  
ros etiam equis <sup>(l)</sup> esset qui forte vocem de proximo  
subiectaret, quam nos ex illis arboribus ferri arbi-  
traremur.

XLI. \*Adhibito igitur uno ex Indis, qui interpres Arbores  
dictorum idoneus foret cuius inlectu <sup>(m)</sup> illò veneramus,  
iuro quam sancte poenam illum capitum non evasurum  
si promisum ex arbore responsum diffamatunque ta-  
cuisset. Unde intentis ad audiendum, mox primum  
solis occasus et abitio fuit, vox auditur ex arbore sed  
lingua barbarica, eiusque interpretamenta nemo <sup>(n)</sup>  
quisquam nobis ediscitare <sup>(o)</sup> audiebat. Id cum ob-  
stinatus facerent cupiditateque omni ad significan-  
tiam <sup>(p)</sup> vocis emissae properarem <sup>(q)</sup>, interminatus  
interpreti necem, nisi sedulo mihi praedicta narras-  
set, perterritus tandem eiusmodi esse responsum ar-  
boris fert: QVOD ENIM OBITV VELOCI ET OC-  
CASIV IAM PROXIMO VITAE MEAE SPATIA FR-

(h) Cod. Ica. (i) Cod. addi. (k) Cod. exploratissimos. (l) Cod. equis. (m) Cod. inlecto. (n) Cod. habuit pro nemo. (o) Cod. et discitare. (p) Cod. significantium. (q) Cod. præparare.

(t) Ita se habent in codice hac nomina. In epistola vero edita (edit. Curtii Basileae MDLVI, p. 445 — 446.) alia leguntur: Sermios, Procelias, Silvius, Mistens, Timotheus, Laco, Trasselon, Dedicus, Machathron, Endes, Simbris, Snif-  
sus, Perdica, Philotas, Coradas.

» GVERENTVR: EAMQVE MORTEM NON DE EX-  
» TERNIS, ENIMVERO DE AMICIS<sup>(a)</sup> ET PROXI-  
» MIS FORE. Quae dicta cum ex natura hominis meum  
» quoque animum attillarent, ac sub ortu lunae rursus  
» ex arbore femina oraculum mihi sciscitanti reddi de-  
» precarer, quaerere et obsecrare numinam matre et  
» proximis salutatis obitus mei clausulam subiturus sim;  
» non barbara iam sed græcas linguae significantia  
» lunaris arbor elocuta est: MORTEM MIHI IN BA-  
» BYLONIA ESSE FATALEM.

XLI. » Id satis triste mirumque admodum amicis  
» adsistentibus videbatur. Ego tamen coronis atque  
» alio religioso honore locum donare contendens sum  
» prohibitus a sacerdotibus, quod huiuscemodi munera  
» Dii indigentes abnivissent. Agebam moestus et expec-  
» tatione futuri admodum territus: Parmenion autem<sup>(b)</sup>  
» me Philippique in somnum ac requiem hortabantur.  
» Sed id quoque cum omniforiam negitassem, ac iam  
» ferme dies insequens iudicilucceret<sup>(c)</sup>, ipsum ad sa-  
» crum ire contendo adtrectansque<sup>(d)</sup> arborem quae-  
» percontans, ecquid<sup>(e)</sup> si vitæ praedicto adeo urgue-  
» rer, reverari tamen ad Macedoniam corpus meum  
» Dii permetterent? Viderene<sup>(f)</sup> matrem atque uxo-  
» rem ultra potuisse? Sed ad haec [cum] primum  
» ortu<sup>(g)</sup> solis lux mundo est redditæ, ex<sup>(h)</sup> vertice  
» arboris acuta quaedam vox sel enim discreibilis et in-  
» telligenda sic appulit: COMPLETA SPNT, inquit,  
» TIBI VITAE SPATIA QVÆ DEBEBANTVR, NEG-  
» BEVERI SANE AD MATREM, VT DESIDERAS,

» POTERIS, QVOM<sup>(a)</sup> ILLA MORS IN BABYLONIA  
» SIT FVTVR. SED SEDES CORPORIS LONGE  
» DIVERSA EST. VERVM VBI HAEC TIBI FINIS  
» ADFVERIT, MOX MATREM QVOQVE VNA ET  
» CONIVGEM PERITVRAS ESSE TRISTIORE<sup>(b)</sup>  
» MORTE NON AMBIGAS, INDIS VNA VEL PER-  
» SIS ETIAM INFESTANTIBVS<sup>(c)</sup>.

XLI. » His conpertis animoque ad necessaria con-  
» firmato, moratus dies ferme <sup>XII</sup> ad Prasiacem fe-  
» stino: et Atilaniae<sup>(c)</sup> regionibus, quarum paragran-  
» dis oppidis praesens intentio erat, debitam diligen-  
» tiam praesto. Ergo Prasiaca percursata evenio Per-  
» sidam omni studio properans Samiramidos quoque  
» nunc regnum visere. Sed quoniam ad hanc<sup>(d)</sup> mihi  
» interim finem res gestae sunt, ea te scientia partici-  
» pare amicum fuit. Quare vale<sup>(e)</sup>.

XLIV. Post haec litteras ad Aristotelen datas per Alexander  
git ies, ut scripserat, al Samiramidos regiam, quod veni in Sa-  
illō se et opulentiae fama<sup>(f)</sup> ducebat et magnificientia<sup>(g)</sup> re-  
pervulgata imperii satis incliti ad laborem. Quippe Candacem.  
urbs omnis muro quam validissimo est circumsepta, por-  
tarum valvis aere vel ferro ad firmitudinem vel dico-  
rem iupendio fabre possessis<sup>(h)</sup>. Omne vero oppidum  
quadratis saxis sed hisce non incurvoe larvigatis con-  
gestum et culcum visere non absque admiratione visen-  
tium fuit. Enimvero regina oppido erat et pulchritu-  
dine famosissima et commendabilis ex aetate, forte

(a) Cod. quam. (b) Cod. id tristior. (c) Ita cod. sed fortasse  
scribendum alii Indiae. (d) Cod. adhuc. (e) Cod. fuisse. (f) Cod.  
magifica. (g) Ita cod.

(h) Littere suspicenti aliquot carmina heic lstatire.

(a) Cod. dubius. (b) Cod. tamen. (c) Ita cod. (d) Cod. adhuc.  
namque. (e) Cod. ecquid. (f) Cod. videtur me. (g) Cod. circa.  
(h) Cod. et.

tunc viro vidua quamvis mater iam trium liberorum. Sed feminae nomen Candace dicitur. Proneptis erat haec Samiramidos supradictae. Ad eam igitur Alexander scribit talia<sup>(1)</sup>.

**Epistola XLV.** Aegyptum adveniens, ex eorum indigenis audiri illis terris et domos vestras et sepulchra esse eum regi defunctorum: ex quibus palam fuit dominatores esse maximi regnos vestri, Indianaque tenuisse. Nam et relatio addidit<sup>(2)</sup>, Hammond quoque meum militasse<sup>(3)</sup> cum vobiscum, et id famae adstipulatur etiam oracula maiestas, quod edictum<sup>(4)</sup> iubet uno<sup>(5)</sup> nos Deo sacris obsequi. Quare religiosum est facere Dei iussa, et id moneo suadeoque, rectius tibi facturas si veneris; non vero multum peccare si omittas<sup>(6)</sup>.

**Epistola XLVI.** Ad haec Candace scribit. Verius<sup>(7)</sup> nobis oraculum est Hammonis Dei neque nos in Aegyptum militare, neque Indianum nostrum hac ex causa debere commoveri: enim si quis hue audeat, hisce utpote hostibus occursare. Quare Dei iussis parere decre-

(1) Cod. regis. (2) Cod. valario. (3) Dix si maxis edicim. (4) Ita cod. (5) Cod. restit. tibi facturas si veneris; non vero multum si veneris; non vero multum peccare si amittas. (6) Cod. Venus.

(7) Candace regina in rebus gestis Alexandri apud non usum historionem memoratur. Malala et Cedrenus dicunt eam viduam, eidemque interioris Indiae regnum attribuunt. Suidas item Indice, at codex graecus ambr. Aethiopiae dicit reginam. Pseudo-Callisthenes apud Sancticerium p. 157. n. 2, in Syria regnante narrat. Latine illius codex ambr. eam: 'I. Valerio fere consentit. Mihil quidem omnis haec narratio fabulosa videatur.'

(2) Reapse Louis Strati seu militaris meminerunt Herodotus v. 119. Strabo xiv. p. 659. Plinius xvi. sect. 89. Aelianus de natura animal. xii. 50. Appianus bell. Mithrid. LXVI. Herodius vno. exoptato, itemque Plotini lexicon ms.

stum<sup>(a)</sup> est ac verecundum. Nec nos aestimes colore: quippe cui animi liberalis species intuenda est, non satis corporis forma praeiudicat. Id ne putas arte timoris adlatum, octoginta nobis populos sciito esse vel maximos, eosque omnis agere in armis non ob iniuriam inferendam, sed inferentibus occursuros. At vero te probo quod ad communione nos sacri et obsequio voces Hammonis Dei, quem maximum et praesentissimum scimus.

**XLVII.** Habebis ergo tibi ex nobis amicitiae argumentum centum latrunculos auri grandissimos. Aethiopias impubes quinque<sup>(b)</sup>, psittacos sex, plurygansque sex, praeterque haec Hammoni Deo nostro coronam smaragdis ac margaritis etiam torematis pretiosiorem. His et loculos refertissimos cuiusque generis margaritarum atque gemmarum ad decem numerum, eburneosque alios loculos octoginta una misi usibus et deliciis tuis: ferarum [que] genera quae sunt nosiratis, elephantos trecentos quinquaginta, pardos sex, rhinoceros octoginta, pantheras<sup>(c)</sup> vero quatuor<sup>(d)</sup>, canes etiam in homines efferaeissimos<sup>(e)</sup> nonaginta, tauros trecentos, virgas hebeni<sup>(f)</sup> mille atque quingentas, quae cum primum auferenda iussis transmittentur. Et ut tales seribas<sup>(g)</sup> ad nos veniam qui<sup>(h)</sup> te iam orbis universi dominum esse gratulemur.

**XLVIII.** Et ad haec quidem transferenda Alexander miserat. Ipse vero paulo post videndi reginas artificium.

(a) Ita Cod. sed malum decursum. (b) Cod. quingentos, sed alius cod. lat. quinque. (c) Cod. pantheras, sed alius cod. pantheras. (d) Cod. addit milia, quod omittitur ab alio cod. (e) Ita cod. ab eferaco efferaeissimo, ut apud Belusensem ipsi hist. 17. 52. (f) Alius cod. sine aspiratione. (g) Cod. haec in salebii uribus. (h) Cod. es qui.

studio illō profectus est. Quod ubi Candace conperit, eiusmodi rem ex ingenio communisetur. Unum e' pectoribus peritissimis ire clavi obviam adventanti Alexandro inbet, eumque quam conliniatissime efficiat ac depingat, atque sese propter<sup>(a)</sup> picturam quam inleporat deferat<sup>(1)</sup>. Id ubi factum est et pector reverit, acceptam effigiem abdito quodam et secreto ponit in loco.

**Candacis** XLIX. Sed insecura est factum hoc eiusmodi filius verba. Filius reginae Candacis, cui nomen Candaules nūt in ea- erat, una cum equitibus admodum puncis forte occurrit ad quaedam tentoria Alexandri militum. Moti vero custodes exercitus personae novitate, ducemque illum et siqui cum ipso veuerant comprehendunt offeruntque Ptolomeo cui cognomentum Soter erat: eius enim dignitas velut secunda post regis ambitum videbatur. Quod igitur Alexander id<sup>(b)</sup> horae somno per diem teneretur, Ptolomeus quaerit ex homine quis esset quas habet causas repentinī illius adventus? Ad haec Candaules opinatus regem Ptolomeum, se se ait esse quidem filium regiae Candacis: sed enim sese una cum coniuge civilius et incuriosius ad sacrificium annum contendentem, superventu Amazonum<sup>(2)</sup> a quodam Bobryciorum tyranno uxore privatum, omnes denique militum, qui una secum fuerant, interfector.

(a) Nempe prope zere. (b) Cod. ad.

(1) Malala, Cedrenus et Glycos nom ait pictum Alexandrum, sed curavisse Candace ut, illius forma quae esset, fando sudaret, atque ita praeuentem agnosceret.

(2) Quaedam Amazones videntur olim militavisse sub tyrannis aut astrapis. Lege Atticorum VII. 45.

Quare commodum nunc numeris congregatis hanc se moliri militiam ut ultiō consuleret<sup>(a)</sup>.

L. His conpertis Ptolomeus ad regem irruptit, Alexan- et quae conperta communicat: quae quidem grata Alex- dri com- xandro et ex voto accedere<sup>(b)</sup> videbantur. Surgit igit- mentum. tur e' lectulo et diadema protinus suum in Ptolomei caput transfert, chlamydeque augustiore et regla circumiectum egredi iubet. Tum ubi Ptolomeus<sup>(c)</sup> ad Candaulem egreditur, facit ad sese Antigonum satel- litem vocare. Pro quo Antigono cum ipse Alexander Ptolomeo se veluti satellitem optulisset, ibi inquit: Cuncta haec mihi communis dicitur, atque a me consilium super re queritato. Ita ut doctus est Ptolomeus protinus facit. Sed cuncti identes et Ptolomeum cum insignibus regii et pro satellite Alexandrum ad- sistere, summa expectatione pendebant, et quid novi consilii regii<sup>(d)</sup> sedisset.

LL. Namque ut egressus est habitu famulantis, pro- tinus Ptolomeus: Cerne, inquit, Antigone, hunc Candaulem: is Candacis reginae est filius, sed enim iniuriam deflet coniugis raptæ per insolentiam regis lomasa. Bebrycis. Facies igitur obsequenter si nos consilio iu- ves subieclasque requid<sup>(e)</sup> nunc facto opus esse arbit- trare. Ad haec Alexander: Dignum te sane erit, rex, ait, si armato exercitu iniuriam supplicis uliscare, eximasperie eius uxorem<sup>(f)</sup>, cuius honor matri proficiat. His conpertis, Candauli gaudium. Sed Ptolomeus ad haec respondit: Ergo, inquit, Antigone, ex- quere istud quod subieclisti consilium atque exercitum

(a) Cod. confuseres. (b) Ita cod. nisi mavis occidere. (c) Cod. peccator, sed alius cod. Ptolomeus. (d) Ita cod. nisi mavis regi. (e) Cod. equid. (f) Cod. pro uxorem habet adiutoriafectio.

para. Faciam sane respondit Alexander: sed enim commodum mihi, rex, ad consilium quod subiecero bellum istud inferri Bebrycum regi seu regno non die teste: neque enim animus barbari improvisa formidine incitatus ab infectione raptae mulieris temperabit. Erit vero frustra open supplici procurare si emolumentum victoriae dilabatur. Ergo si placet nox<sup>(a)</sup> belli tempus et superventus eiusmodi confirmetur. Ubi enim flammis immensis noctis obscuru turbari civitas coeperebit, adquescent conditionibus nostris facilissime iam praeventi, raptaque nobis hand difficile repreäsentabunt.

*Candacis* LIII. Haec cum dixisset, et Antigonus considerare filio supplicetur a supplice, procidens eius ad genua Candaules: Quam vellem, ait<sup>(b)</sup>, tu ille Alexander fores cum hac<sup>(c)</sup> tua Antigone sapientia! non enim armigeri pares nobis calles industria dedisset<sup>(d)</sup>. Ergo ut consilium fuit inruunt nocte barbaricam civitatem, et iam somno deditis superoeruent: innectis denique flammis omnia conflagrare cum septis<sup>(e)</sup> somno nuntiarentur, causamque superventus haud dubie cognovissent; undique increpare classico<sup>(f)</sup> iubet, Candaules illum exercitum uxorem esse repetentis. Quare boni consularent, si regi uxor protinus redderetur: quod ni fecissent, omnis civitas direpta hostiliter conflagraret. Id ubi civibus palam factum est, irruunt aedes tyramni, aedibusque praefractis<sup>(g)</sup> mulierem protinus reddunt.

*Alexander* LIII. Hoc gaudio<sup>(h)</sup> Candaules cum agendis gravissimis occuparetur, elusque facinoris summam penes An-

tigonum collocaret, complexus eum hisce alloquitur: Da queso te mihi, Antigone, ait, ad matrem usque comitatum<sup>(i)</sup>, ut pro consultis tuis a me quoque praemissis munere. Ergo, inquit Alexander, recte feceris si id ipsum a rege super meo nomine postularis. Nam et mihi haud modicum<sup>(j)</sup> studium est et videndas civitatis tuae et regiae pariter salutandae. Monet igitur Ptolomeum uti petitis aduheret, seseque legatum ac nuntium ad Candacem ire mandare: et Ptolomeus permisit ac si petenti veniam ficeret<sup>(k)</sup>, ac sic ait: Et ipse sane loqui per litteras habeo<sup>(l)</sup> cum Candace, et gratiam tibi qua uti<sup>(m)</sup> desideras: eumque nobis quam primum sisipitem redhibeo; hunc enim tibi ut me ipsum Alexandrum tecum ipse habebis. Ita sane, Candaules ait, eumque tibi onussum donis regalibus redditam. Insiuunt ergo trahitque Candaules Alexandro vel maximam exercitus sui partem impedimentaque omnia quibus apparatus regius vehebatur.

LIV. Sed enim alexander viabundus<sup>(n)</sup> concia Regnum curiosius spectans animo perlustrabat, montes scilicet Candacis arduos et congesta saxorum nivali specie carentium, describuntur. que pleraque crystalli metalla dicebantur, frigida sane sub caeli plaga et circum omnia nubibus convestiva. Enim frigus hoc fertur non obistere ubertati.

(a) Cod. haul medicere. (tgitur scribendum mediocre.) (b) Cod. premisit ac si petenti aduenire facit. (c) Ita cod. nisi maris auro. (d) Cod. quam ut. (e) Cod. viabundus. Nisi quis manut viabundus. Iam vocabulum viabundus vides in Itinerar. cap. LVII.

(f) Videtur dicendum ad matris usque comitatum. Porro Alexander ineaqta specie solitum obire legationes niant ad hunc historie locum Malala et Cedrenus et Glycas. Recole etiam I. Valerium lib. I. cap. XXXIX. et XL. et lib. III. cap. III.

(g) Cod. audius prefecit. (h) Cod. gaudium.

*Arbores enim procerissimas virentesque et graves pomis ubique mirabantur. Haec poma erant vel mala grandia ad curi gratiam colorata, sed ad magnitudinem ferme quae apud nos est citri excrescentia. Uvae ponderis et densitatis immenses prorsus ut singulis acinis vel improbis (a) si maioris (b) hiatibus non occurras. Granatis etiam malis suam dat gratiam magnitudi: nam grana illis quo glandes inpetu (c) verum ignificantia: tam sapora ipsaque mala non minus pepone (d) excrescent. Enimvero potius (e) horum pomorum perdifficilis occasio: ita onus vel pleraque dracones amplexi possident hand errabundi (f): tum genera lacertorum hand minus ichneumonum magnitudine.*

*LV. Multa praeterea animalium genera innoxiae, sed enim facie peregrina, nostris experimentis aliena: et simias viseres facile magnitudinem ursarum nostrarum superrectas formasque varias similarum quas distingue difficile est [ab] hominibus non insignitis (g). Locorum vero pleraque saecis quidem aspera sicuti dicitur est, sed quae facile praesumeres haberis et incoli posse Numinibus. Quippe loca haec domus Deorum vocant, et plerumque visuntur in hisce secessibus agere Dii res voluptarias. Addebat quippe Candales et vocatos hominibus respondere et vultu quoquis se regibus (h) confiteri. Quare tu quoque, si voles, invitato sacrificiis haec Numina: nec erit difficile ex-*

(a) Cod. vel. improb. Hand scio an diemnum impleris. (b) Ita cod. (c) Cod. inpetu. (d) Cod. pepone. (e) Cod. posteri. (f) Cod. quas si ferre difficile est hominibus non insignientem. (g) Cod. si vultu esse quo sine regibus.

(1) Id adumbratur ad Hesperidum fabulam.

*perimentum, quin te quoque sui conspectu dignentur. Multa igitur eiusmodi cum per omne iter vidisset audivissetque Alexander, tandem cum Candale ad regiam Candace venit.*

*LVI. Quare iam primum fratres eius postque et re. Adventus gina mater cum regiae pompa comitatu Candauli ob in Candaviantes, in complexus eius gratulabundi irruere gestiebant. Sed enim praevenit iuvenis, nec prius sibi affectus huiusc obsequia depositit, quam Antigono gratias super adiuto sese ac liberata coniuge confessi forent. Hunc enim Antigonum internuntium esse regis Alexandri secundum legatum. Tunc querentibus gratiae novitatem et iniuriam raptae coningis et ultionem provisi beneficil refert. Ergo agunt gratias iuvenes et regina laetatur ultione (a) pariter temerati Candales et integratae nurus illibata laetitia. Coena denique gratulatoria, ubi id tempus, operosa et regalis apponitur: et est videre apud illos lasciviam barbaram, incubare precili, illudere pretiis, sed ex vesci de pretiis.*

*LVII. Insequunt autem (b) die cum Candace ostentatione regia processisset, superba admodum gemmato luxur. Candace stemmate et gemmato diademate, statura auctior, aetate veneranda (ut Alexandro recordant ad Olympiadem matrem eius aestimatio conveniret) dedit prorsus sciri sese et opulentiam suam. Domus vero egregio opere elaborata hisque metallis insignita erat, ut inuentibus splendor ornatus pariter et celsitudo molinum undique sudo quodam et ignoto (c) lumine coruscaret: nihil in sese dispar aut alienum (d) possidens usqueque lucebat. Omnia veste serica, colore pur-*

(a) Cod. uitiosum, (b) Cod. tamen. (c) Ita evd. (d) Cod. aliud.

*purea<sup>(a)</sup>, intexta auro, gemmis admixta quae ueste coepit fuerant<sup>(b)</sup> et perornata. Gemmarum vero regalium utrum magnitudines mirere, an vero coloribus ducere, an fulgoribus sincere, iudicium prae stupore non erat. Inter aurum sane purpureaque texta vel gemmas ebur multum, sed in ebore viseyes artis pretia maiora. Onyx pro saxis, et columnae de gemmis, et earum proceritudo ubique supra nostrates arbores, sed quae sint procerissimae, fuerat, hebeno tamen plurimes interpolante: quod si sit ad caerulei speciem vel colorem laevigatio, tamen plerumque ex ea purpura aliud esse quam si saxum hebenum mentiebatur<sup>(c)</sup>.*

LVIII. Illic et effigies plurimae tum e marmore vario, tum e metallo cuiuscumque modi rennuebant numeriam aestimationem, quae omnis curiosi diligentiam vinceret. Adeo multa erant! Quanvis in singulis figuris fuerit superbior admiratio, currus sane fulgatos e porphyrite lapide sed conditiatissime una cum animantibus et aurigis ad veri faciem videre erat plurimos et passim ubique constitisse, quos et cursum agere opinareret et moveri omnia non discredere. Ita prae corsuco fulgoris oculorum officia praeverto labi erat opiniones intentum. At alii currus quadrigas elephantes iunctos habebant, eosque hebeno, cui concolor bestia veri facilis imaginem retinebat: sed subter erant impressa pedibus elephantorum captivorum corpora subcumbentium aut innexa proboscidibus suspensa. Quae inter omnia id sane praecipuum regi operis videbatur, quod una de gemma sculptum templum indidemque columnas cerneret interscalpas, ob-

sessum omne et<sup>(a)</sup> frequens horrore sacro de Deorum videntibus barbaris, qui plusne formidinis an admiratio- nis darent, haud erat homini discernere. Inter haec et celso illa atque ad caelum suspicata palatia interfluere Argyritum<sup>(1)</sup> flumen et alium Pactolum fluvium mirabatur: sed utrumque alveum auro divitem et prae nimietate auri interfluentis, aquae quoque aurigantem colorem: sel eorum litus et margines insertis arboribus convirescunt quae celsae sint et odorae<sup>(d)</sup>; cypros denique gentiliter vocant fructu suavi et umbris frondibus divites.

LIX. Haec igitur cuncta cum Alexander intuitus esset<sup>(e)</sup> admiratione quadam debita vincetabant. Agebat in convivio Candalis soror<sup>(f)</sup>. Enimvero quasit quam blandius post<sup>(g)</sup> matrem Caudales uti Antigonum suum pro merito gratiae regalis munaretur, quod donatus<sup>(h)</sup> pro fortuna tantae reginae, ad propria protinus remearet. Comprehensum igitur Alexandrum Candace per aulam suam omniaque regiae secreta ac penetralia circumducebat, secessus quoddam ei aedium monstrans ex eo lapide, cuius quidem fulgor<sup>(i)</sup> ignitus est (nam lignitem etiam vocant). Intuentibus visitur opinio quedam indidem solis orientis. Tridinium quoque ibidem videt alio de saxi genere, cui cum sint ignea quedam maculae vel inustiones; haud secus haec, quam excandentes<sup>(k)</sup> lapides sunt, flam-

(a) Cod. omnes vel. (b) Cod. odore. (c) Cod. intermixt. (d) Cod. Candalis roris. (e) Nempe reges quam blandius portas. (f) Cod. donator. (g) Cod. fulgor, quod si regines, eas deinde ignitus. (h) Cod. ei cadenti. Fortasse scribendum excandescenter.

(1) Confer Melam III. 7. Plin. vi. sect. 23.

mea visebantur <sup>(a)</sup> quasi caelitus septem astra discurrere: stellaeque omni studio et sereno sub tempore caelestem chorum agere mirare. Erat et tectum ad iustar integræ domus marmoris preciosi opere circumforaneo <sup>(b)</sup>. Namque aedes illa portarum lapsibus subter ut <sup>(c)</sup> a viginti elephantis ad reginas iter movebatur: eoque his solita regina quoque militarium pergere praedicatur.

LX. Sed enim Alexander ne victus rudi quadam admiratione videbatur, ampla sane sed pro conditione opulentiae gentilis atque præsentis vita sibi omnia confitetur. Quippe admirabilis videt potuisse tunc mage si apud Graecos haec forent, apud quos essent elaborandis rebus peregrina materia. At cum Indis <sup>(d)</sup> tanta et aliorum huiuscmodi pretia servirent, segnitiae condemnatos fuisse, si non haberent quibus uti ex facili licuisset. Et intellegit regina Candace ingenium viri et probat sane. Sed in respondendo sic <sup>Alexan-</sup> ait: Vera mihi dixisses haec, Alexander mi. Tum deragno- audito nomine obstupescens, Apage, inquit, o regina, scitur <sup>a</sup> hoc a me nomen, quippe ipse Antigonus vocor: Enim vero Alexander nobis rex erit, cuius ego nunc inter- nuntius hue adveni. Et regina post haec: Esto sane, inquit, Antigonus apud ceteros, mihi tamen nomine <sup>(e)</sup> Alexander rex eris. Neque nesciens id habeo aut dif- feram probationem.

(a) Cod. visebantur. (b) Ita cod. nisi maxis si. (c) Cod. nomini.

(d) Nempe mobili. Confer Apuleium *Metamorph.* iv. ed. pa- tis. an. MDCLXXXVIII. p. 116.

(e) Cod. sibi, videbatur scriendum Indis aut illis. Vel di- scandum tibi, referendumque ad Candacem.

LXI. Et cum dicto adprehendens in paenitentia <sup>(a)</sup> perducit, olimque propriam <sup>(b)</sup> imaginem ostendit. Agno- scisse, ait, Alexandri illius quam membra non potes faciem? Sed quidnam intremuisti tam trepide, quidua turbaris ex cultu? Non ille tu Persarum potens es? non Indiae dominus? non qui iam orientem omnem trophaeum tuum feceris, Parthis et Medis imperitans? An vero te pudet sine militia vel expeditione in manus feminæ devenisse? Quare conice quaeso quid te inva- rit tua illa famosa prudentia, cum nunc Candacem tut <sup>(c)</sup> videris sollertialem. Quod igitur huc attinet arrogantium nimiae prudentiae iam deponuit.

LXII. Hoc illa dicente, nec vultus constare Ale- xander, quin etiam infrenders dentibus videbatur. Et regina subridens: Quid te iuvat, inquit, haec tua tapita indignatio sic saevientem vel si maxelis insa- nientem? Ad haec ille: Una mihi, nam sane profisen- dum est, ait, vel maxima indignatio, quod mihi gla- dius meuus huc comes non sit. Et cuinam usui, regina respondit, gladium tibi nunc requisisses? At ille, Quod enim in huiuscmodi tempore atque rebus regale admodum munus foret imperfecta te comitem me pre- missae morti praestitisse, nequid sit foedius quod praeteritas nostras glorias obumbraverit. Accipio, in- quid Candace, professionem dignam viro et animo sane regali: sed metum hunc abicias velim, et magnitudi- nem gratiae tuae beneficique considerans dignam vi- cissitudinem spera. Quod enim filio Candalū meo in Bebryciorum ultione praestitisti, id tibi ego in tua salute praestabo, atque apud gentiles barbaros meos

(a) Cod. paenit. Et diphtengas quidem ac merito retinens.

(b) Cod. persiam. (c) Ita cod. tui.

fidem veri clam habebo<sup>(a)</sup>. Quippe cum palam sit a caede tui homines natura saviores haud facile temperaturos, signi ad fidem venerint, praesertim cum tu etiam Pori sis intersector, cuius filium scito innioris mei filii coniugio copulatum. Quare esto Antigonus apud illos, cum mihi soli Alexander habeatur.

*Alexandri.* LXIII. Et cum hinc dictis egreditur, atque ad periculum. *Candaule* sic ait: Fili Candaule tuque Margie nurus nivissima, gandeo admodum quod in tempore fuit vestro Alexandri regis auxilium repperisse; cetero-qui<sup>(b)</sup> vobis vidua iam et lugubris hic sederem. Dignum igitur fortuna nostra erit internuntium Alexandri donatum muneribus hinc remitti. Sed ad haec iunior Candace filius Charagos nomine: Quam vellem, inquit, o Mater, nostrae quoque iniuriae meminisse! Neque enim clam te, illum quem opulorum solvatis- riter dicas fratri meo, mei quoque socii intersectori extitimus. Erit igitur memoriter ac iuste etiam indignantis si vel in hoc alexandri internuntio eius uisciamur iniuriam.

LXIV. Sed ad haec regina Candace: Neque, in- quid, o nate, mihi ad Alexandrum istud iniuriae facit, et perfacile damnum est regibus uno militi caruisse. Tunc legationis ius et foedus perpetuum internuntiorum in nobis claudicare non sinam. Ad haec Candaules etiam excipit: Neque sane ad ista quae iusta sunt a nobis quoque abicit Antigoni defensatio: neque enim ingenua conscientia est, a quo tibi salutem datum trisque fatigare in instum exilium prodiisse. Sed enim fortior iuuenis: Numquid ergo mavis, Can- daule, super hoc Antigonum prae-mio bello nos decerne-

(a) Cod. habet. (b) Cod. ceterumque.

re? Utrum enim iustius sit, vide, ultionem suis an vero vicem gratiae praestitisse? Ibat adolescentior fervor et vis cum impetu animi regalis, et ex part utrinque gliscere indignatio asperabatur: metuebat que mater eequod<sup>(c)</sup> aetas illa temere consultaret.

LXV. Seducto igitur Alexandro, Nume, inquit, tempus est tuae celebratae prudentiae: repperendum enim consilii genus quo filii causa civilis proelii dilabatur. Bono animo esse reginum Alexander iubet. Quare reversus ad iuuenes: Neque me sane, ait, *Alexan- minae* istae mortis magnopere terrebant, nec regi meo <sup>di calli- dum conti- liam.</sup> satis videbitur ista iactura. Quot enim satelliti milia et quantus<sup>(d)</sup> animantium numerus hoc regi obsequium meliusque hoc praestare poterit<sup>(e)</sup>? Enim vero ego cessi Candace gratiae vesterque iam fram, siquidem ita nobis ad fidem sederit, uti ex praedica- tione<sup>(f)</sup> vestri praesertim hisce liberalitatis indicis faciam<sup>(g)</sup> Alexandrum ductum hue ad vos sponte per- venire, praesertim adeo inmodice habendi cupidum atque opibus inhiantem: qui cum peregrino comitatu vestrarum se fidei commiserit haud magnificiam quid de eius exitio consultetis: modo ut vos gratiae memo- res remuneratoresque<sup>(h)</sup> in posterum mihi vos sedulo promittatis. Sed et sponsionem adolescens, et Can- daele protinus inventi prudentiam demirabatur. Pur- susque secreto: Utinam, Alexander mihi, te quoque vel- tes ad numerum mihi addere filiorum<sup>(i)</sup>! Quis enim

(c) Cod. etquid. (b) Cod. quantus. (c) Cod. non patet. (d) Cod. coniunctio expressioque quod esset novum vocabulum. (e) Cod. pro facias habet facile. (f) Cod. remuneratoresque.

(t) Namrum Alexander ab Halicarnassi quoque regina se filium dei dignissime prectus erat. Confer Itinerar. cap. XXIV.

dubitet, tunc denum fore Candacem orbis universi reginam, si talis quoque mater filii putaretur? Ego iam credo non te plus ferro vel proeliis quam actu etiam celebri prudentiae gentibus praestitisse. Confirmo igitur tibi rursus eandem illam fidem sponsonis meae, neque te ut res est noscendum cuiquam profitebor.